
Número 145 - Lunes, 31 de julio de 2017

página 224 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
5. Anuncios
5.2. Otros anuncios oficiales

Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

Resolución de 19 de julio de 2017, de la Dirección General de Ayudas Directas 
y de Mercados, por la que se anuncia la publicación de las Resoluciones 
emitidas por el Fondo Español de Garantía Agraria (FEGA), de 20 de junio 
de 2017, mediante las que se actualizan las Resoluciones de 30 de marzo de 
2016, relativas a las solicitudes de derechos de pago básico procedentes de la 
Reserva Nacional correspondiente a la Campaña 2015.

Habiéndose dictado ya, en base a lo dispuesto en el artículo 27.1 del Real Decreto 
1076/2014, de 19 de diciembre, sobre asignación de derechos de régimen de pago básico 
de la Política Agraria Común, la primera Resolución parcial por parte del Fondo Español 
de Garantía Agraria de fecha 30 de marzo de 2016, mediante la que se asignaron 
derechos de pago básico de la reserva nacional de la campaña 2015, anunciada en 
BOJA, mediante Resolución de 27 de abril de 2016, de la Dirección General de Ayudas 
Directas y de Mercados, las Comunidades Autónomas como autoridades competentes 
en el estudio de los expedientes de los agricultores, así como de efectuar la propuesta 
motivada de resolución aprobatoria o denegatoria de asignación de derechos de pago 
básico procedentes de la reserva nacional, han procedido a la comunicación de nuevos 
datos.

De acuerdo a las condiciones generales de acceso a la reserva nacional, criterios 
para el cálculo y asignación de derechos de la reserva nacional, establecidos en los 
artículos 24, 25 y 26 del Real Decreto 1076/2014, de 19 de diciembre, así como a las 
normas recogidas al efecto en la Circular de Coordinación 7/2015, sobre los «Criterios 
para la asignación de derechos de pago básico de la reserva nacional», en función de las 
disponibilidades presupuestarias y en base a la información recibida, el Fondo Español 
de Garantía Agraria ha efectuado los cálculos a estos beneficiarios bien por tratarse de 
solicitantes que, hasta la fecha, no habían sido incluidos en la asignación de la reserva 
nacional de la campaña 2015, bien por haber visto modificada la asignación de derechos 
de pago básico de la reserva nacional de la citada campaña con respecto a la establecida 
en la Primera Resolución Parcial de 30 de marzo de 2016 y ha resuelto actualizar la 
asignación de los derechos de la reserva nacional de pago básico correspondiente a la 
campaña 2015, y ha remitido dicha información a las Comunidades Autónomas para que 
puedan proceder a la comunicación de la misma a los interesados.

Asimismo, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 21.3 de la Orden de 12 de marzo 
de 2015, por la que se establecen en la Comunidad Autónoma de Andalucía normas 
sobre la presentación de la solicitud única y de la solicitud de asignación de derechos 
de pago básico a partir del año 2015, así como disposiciones de aplicación a los pagos 
directos a la agricultura y a la ganadería, y a las ayudas del programa de desarrollo rural 
de Andalucía objeto de inclusión en la solicitud única, en consonancia con lo establecido 
en el artículo 27.3 del Real Decreto 1076/2014, de 19 de diciembre, la comunicación a los 
beneficiarios, se realizará de acuerdo con lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, conforme a las indicaciones recogidas en el artículo 46 de la citada Ley.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 13 del Decreto 
215/2015, de 14 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, 00

11
86

44



Número 145 - Lunes, 31 de julio de 2017

página 225 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
R E S U E L V O

Primero. Anunciar la publicación de las Resoluciones del Fondo Español de Garantía 
Agraria (FEGA) sobre Solicitudes de Derechos de Ayuda de Pago Básico a la Reserva 
Nacional para la Campaña 2015.

1. Se anuncia la publicación de las siguientes Resoluciones del Fondo Español de 
Garantía Agraria (FEGA):

- Resolución de 20 de junio de 2017, del Fondo Español de Garantía Agraria, 
mediante la que se actualiza la Resolución de 30 de marzo de 2016 por la que se asignan 
los derechos de pago básico procedentes de la Reserva Nacional de la Campaña 
2015. Constando de Anexo I que contiene el listado de las personas beneficiarias 
que presentaron su Solicitud de Reserva Nacional en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, indicándose para cada beneficiaria el tipo y caso de la solicitud de la Reserva 
Nacional presentada, el número de derechos y el importe total asignado, incluyéndose 
exclusivamente, los derechos asignados de la Reserva Nacional 2015, comenzando con 
el titular con NIF 15451638P y finalizando con el titular con NIF 80151069W, siendo un 
total de 34 personas beneficiarias.

- Resolución de 20 de junio de 2017, del Fondo Español de Garantía Agraria, mediante 
la que se actualiza la Resolución de 30 de marzo de 2016, por la que se deniegan 
determinadas solicitudes de derechos de pago básico de la Reserva Nacional de la 
Campaña 2015. Constando de Anexo II que contiene una persona beneficiaria con NIF 
30942464N, que presentó su solicitud de la Reserva Nacional en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, indicándose el tipo y caso, así como la incidencia que afecta a la solicitud 
de la Reserva Nacional presentada.

- Anexo III, que contiene los tipos y casos de solicitudes asociados a ambas 
Resoluciones.

La Resolución y la información que contiene, podrá consultarse en la página web 
de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, en la dirección electrónica:  
http://www.juntadeandalucia.es/organismos/agriculturapescaydesarrollorural.html.

2. Dicha publicación sustituye a la notificación surtiendo sus mismos efectos, conforme 
se establece en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Segundo. Recursos.
Contra las citadas Resoluciones emitidas por el FEGA, que no ponen fin a la vía 

administrativa, y en las que se sustituye la notificación por la publicación, se podrá 
interponer recurso de alzada en el plazo de un mes que contará a partir del día siguiente 
al de la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía. El recurso de alzada se dirigirá a la Ministra de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre.

Tercero. Efectos.
La presente Resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en 

el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 19 de julio de 2017.- La Directora General, Ángeles Arquero Coloma.

00
11

86
44



Número 145 - Lunes, 31 de julio de 2017

página 226 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ANEXO I: Relación de beneficiarios e importes concedidos por el FEGA

CIF/NIF APELLIDOS, NOMBRE / RAZÓN SOCIAL TIPO/CASO

15451638P LOPEZ CABEZA, JOSE 320B 0,42 161,28

23287960T MARTINEZ CAMACHO, ELENA 320B 90,34 7.562,35

26037139N RUIZ LECHUGA, ADRIAN MANUEL 320B 164,71 10.453,83

26049162Y DIAZ FERNANDEZ, FRANCISCO 320B 16,62 6.748,72

26241721D PALOMARES LOPEZ, PEDRO 320B 0,34 438,70

28842498S ARTILLO GUIMERA, JOSE IGNACIO 320B 85,04 33.870,46

29442065H ORTIZ SANCHEZ, JULIO JOSE 320B 0,01 8.053,08

30942463B MOLINERO VIOQUE, JOSE ANTONIO 320B 44,55 14.513,43

30955966J GOMEZ MORENO, FRANCISCO JAVIER 320B 174,46 27.829,16

30986678C GOMEZ CABRERA, ANTONIO 320B 0,28 1.396,95

30987671R GALLEGO FERNÁNDEZ, MANUEL 320B 110,51 16.930,23

31721130J RODRIGUEZ TROYA, ERNESTO 320B 8,54 1.646,68

41738119L PULIDO GUTIERREZ, JOSE 320B 1,72 615,75

44242481A RABADAN TORRES, DANIEL 320B 88,00 5.258,88

44249633W PEREZ NAVARRO, ISABEL 320B 112,60 6.728,98

44362388B RISQUEZ ZARCO, IGNACIO 320B 11,39 913,36

45739649D BUENESTADO LOZANO, BERNARDO 320B 0,00 4.782,97

45946021W FERNANDEZ MADUEÑO, MARIA 320B 196,22 19.239,79

47003525N NUÑEZ PARRALES, FRANCISCO MANUEL 320B 12,06 6.051,95

48963637H EXPOSITO ORIHUELA, ANDRES JESUS 320B 0,00 4.072,42

50624703R ARROYO DELGADO, VICTOR MANUEL 320B 2,21 1.472,59

52559409Q DELGADO RODRIGUEZ, BEATRIZ 320B 9,25 4.776,86

52559539P FLORES GARRIDO, FRANCISCO JAVIER 320B 61,19 24.846,81

53698316D FERNANDEZ MORALES, VERONICA 320B 273,33 44.489,07

53917302N EXPOSITO TORRES, CRISTIAN 320B 16,14 9.523,08

75111805S MARTINEZ MARTINEZ, ANTONIO 320B 210,92 13.476,49

75151448Y MOLINA RUANO, ANTONIO 320B 25,91 2.331,12

75262762T RODRIGUEZ AIS, ANA ROSA 320B 44,27 3.627,74

75563200N TITOS CARRETERO, ANA BELEN 320B 25,24 7.765,27

75935489T CENIT SANCHEZ, JAVIER 320B 12,22 5.055,65

77590009S MOLINA MENCHACA, MARIA ROSARIO 320B 17,53 1.173,32

78684556S GARRIDO GARCIA, MARIA TERESA 320B 3,73 1.666,19

79306406Z MONTESINOS GOMEZ, MARIA ROCIO 320B 128,72 15.797,44

80151069W RÍSQUEZ BEJARANO, RAFAEL 320B 212,37 19.632,16

Nº 
DERECHOS
ASIGNADOS

IMPORTE
CONCEDIDO 

(€)

00
11

86
44



Número 145 - Lunes, 31 de julio de 2017

página 227 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ANEXO II

ANEXO II: Relación de beneficiarios con solicitud de reserva nacional denegada

CIF/NIF INCIDENCIA Literal Incidencia

30942464N VACAS LINARES, ANTONIO 320B 915201

APELLIDOS, NOMBRE / 
RAZÓN SOCIAL

TIPO/ 
CASO

Beneficiario sin cálculo de Reserva Nacional pues el 
valor nominal de todos los derechos a incrementar 
supera el valor medio regional

ANEXO III: Tipos y Casos asociados a la Resolución

TIPOS DE SOLICITUDES CASOS TIPO/CASO

Nuevo Agricultor 320A

Joven Agricultor 320B

320C

Agricultores que acceden a la reserva nacional para el caso de los 
agricultores que comiencen su actividad agrícola

Agricultores que acceden a la reserva nacional para el caso de jóvenes 
agricultores Joven Agricultor 

(Fases)

00
11

86
44


